
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg  

ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Quy định về xây dựng 

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện chương 

trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 

trên địa bàn xã Chiềng Tương 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ“Đánh giá, công nhận, xây 

dựng xã tiếp cận pháp luật; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật 

cho người dân”. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (ban 

hành kèm theo Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 16/8/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ) và nhiệm vụ được giao tại Quy định về xây dựng xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (ban hành kèm theo Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ). 

- Gắn trách nhiệm quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện các tiêu chí tiếp 

cận pháp luật và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với thực hiện chức 

năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân xã trong xây dựng nông 

thôn mới. 

2. Yêu cầu  

Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ, trách nhiệm và phối hợp thực 

hiện các nhiệm vụ được giao trong thực hiện theo dõi và chấm điểm các chỉ tiêu, 

tiêu chí tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 1600/QĐ-TTg và Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg. 

Các nội dung, hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, 

trọng điểm; chú trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai các chương trình, đề án, 

nhiệm vụ có liên quan để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Phổ biến, quán triệt, triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và các 

văn bản có liên quan để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ban, ngành 

đoàn thể, cá nhân về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong Chương 

trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

2. Xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện; đề xuất xây 

 dựng, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách về nông thôn mới 

có liên quan đến xây dựng đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 
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3. Rà soát, đề xuất, sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật trong các văn bản quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức của cơ quan tư pháp. 

4. Chỉ đạo, hướng dẫn, đề ra các giải pháp thực hiêṇ các chỉ tiêu, tiêu chí 

tiếp cận pháp luật theo trách nhiệm và phạm vi quản lý của cơ quan. 

5. Đảm bảo nguồn lực và điều kiện cần thiết (nhân lực, cơ sở vật chất, 

kinh phí trong triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật).  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được bố trí từ ngân sách nhà nước và dự 

toán hoạt động hằng năm theo quy định của pháp luật và hướng tại Thông tư liên 

tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Bộ tài chính 

và Bộ tư pháp quy định về việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh 

phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và 

chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Tổ chức thực hiện các quy định, các biện pháp, giải pháp về việc xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đánh giá, tổng hợp, thống kê, sơ kếp, tổng 

kết, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về tình hình tiếp cận pháp luật tại địa 

phương theo quy định hiện hành; bố trí công chức, cơ sở vật chất và kinh phí 

hợp lý để xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã và các công chức được phân công theo 

dõi các tiêu chí, chỉ tiêu giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện chấm điểm, đánh giá 

và đưa ra giải pháp thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Công chức được giao theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật có 

trách nhiệm tự chấm điểm, gửi kết quả đến công chức Tư pháp – Hộ tịch. Căn 

cứ kết quả tự chấm điểm của công chức và kết quả đánh giá sự hài lòng của tổ 

chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính, công chức Tư pháp – Hộ tịch tổng 

hợp báo cáo, trình Chủ tịch UBND xã. UBND xã tổng hợp báo cáo kết quả thực 

hiện nhiệm vụ được giao tại kế hoạch định kỳ 6 tháng (trước 10/6), 01 năm 

(trước 10/12) gửi Phòng Tư pháp tổng hợp. 

Trên đây là kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-

TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Ban hành Quy định về xây dựng 

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện chương trình 

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã Chiềng 

Tương./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- TTr. Đảng ủy; 

- TTr. HĐND – UBND xã; 

- Lưu: VT,TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 Phàng A Giáng 
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